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    本部分假定相邻失效间时间(对可修复设备)或失效前时间 (对不可修复设备)的统计分布是服
从指数分布的，即失效率为常数。
    在上述条件下，本部分的统计试验方案适用于以平均无故障时间、失效前平均时间及失效率为可

靠性特征的可靠性验证试验。

    本部分结合GB 5080.1-86《设备可靠性试验 总要求》一起使用。
    本部分等同采用IEC 605- 7 ((设备可靠性试验 第7部分:值定失效率假设下的失效率与平均

无故障时间的验证试验方案》。

2 有关的可靠性特征

    本部分的基本可靠性特征是平均无故障时间。时间是指所有受试设备的累积相关试验时间。时间
可置换为距离、循环次数或其它适用于受试设备的最或单位。失效数是指试验过程中出现的累积相关
失效数。具体的可靠性试验应对可以计人的相关试验时间及相关失效数加以明确的规定。
    试验方案中的符号“。”代表基本的可靠性特征。

    失效前平均时间及失效率等可靠性特征按下述规则换算为平均无故阵时间。因此，本部分的试验方
案完全适用于这些特征。
    可靠性特征为平均无故障时间MTBF时:

                                              MTBF二m

    可靠性特征为 (首次)失效前平均时间mar,或MTTF时，

mp=MTTF=m

可靠性特征为失效率孟时:
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3 统计试验方案及一般试验程序

3.1 试验方案的类型
  试验方案有二种类型:

  截尾序贯试验方案，见第4章;
  定时(定数)截尾试验方案，见第5章。
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    详细的可靠性试验规范应指出采用何种类型的试验方案，GB 5080.1-86 7.3.1款给出了选择试
验方案类型的指南。类型的选择还取决于技术方面所具备的条件，如试验过程中监测受试产品性能的可
能性 (见G B 5080.1-86的9.1条)及可用于试验的总时间。

    第4章及第5章给出了各试验方案，方案是以图表形式表示的，并以图的形式同时给出了相应的
工作特性曲线 (接收概率相对于实际的平均无故障时间)及作出判定的期望相关试验时间。
  8.2 一般试验程序

    从给定的产品总体中随机地抽取规定数量的设备，投人规定的试验过程，并按GB 5080.1-86的
9.5和9.2条记录和逐次累积所有受试产品的相关试验时间和相关失效数。可修复产品失效时，失效产
品应按GB 5080.1-86第10.1条进行修复并投人试验。相关试验时间的计算与受试产品经历的时间
  (总时间)是无关的。相关试验时间和相关失效数应累积到按所选择的序贯试验方案能作出判定为止，
或按所选择的定时定数截尾试验方案达到截尾条件为止。累积相关试验时间的理解应以GB 3187-82
  《可靠性基本名词术语及定义》为准。其计算方法如本部分3.3条所示。

  3.3 累积相关试验时间的计算

    各受试产品的相关试验时间可用受试产品上各自的计时器记录时，第k次失效时的累积相关试验
时间应是所有计时器读数之和。即

Tk=芝tk二

式中:n- 受试产品总数，

t*，.— 到第k次失效时，受试产品中第m号受试产品的相关试验时间的读数。

  在判定点上未出现失效时的累积相关试验时间T'为:

T' =艺 t�*

式中:t}— 到判定点时，第m号受试产品的相关试验时间的读数。

    若用其它方法记录相关试验时间，则第k次失效时的累积相关试验时间T‘应用下述迭代公式计算。
它包括到第k一1次失效的累积相关试验时间及第k一1次失效到第k次失效间的累积相关试验时间。

Tk=T,_，+艺 艺‘
二 1 ，

式中:n— 受试产品总数，

，— 第k一1次失效后受试产品中第m号受试产品的第j个周期的相关试验时间。

第k一1次失效或其它技术或管理原因可能引起间断，不同受试产品的间断次数可能各不相同。
图1进一步说明了相关试验时间的周期编号。
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翼s 相关试验时间
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    失效

白 日历时间

图1相关试验时间的周期编号
在判定点上未出现失效时的累积相关试验时间T-为:

T'=T,+艺乏t.
国 二] ，

式中:T,— 在判定点之前最后一次失效时的累积相关试验时间。
t.11— 最后一次失效后受试产品中第m号受试产品的第I个周期的相关试验时间。
上述公式也适用于受试产品是不可修复的设备，只是各受试产品在首次失效后就没有相关试验时

间。

4 序贯试验方案

    本章叙述优先选用的截尾序贯试验方案(包含工作特性曲线及作出判定的期望相关试验时间)
  4.1 序贯试验方案的特征
    序贯试验方案的特征由下列表示:
    m。二规定可接受的平均无故障时间。

    a二生产方风险，

    d=使用方风险;

    Dm=平均无故障时间的鉴别比。

    生产方风险a是当实际的。二m。时，设备被拒收的概率。

    使用方风险刀是当实际的二=m.时，设备被接收的概率。这里m:是不可接受的平均无故障时间。
    平均无故障时间的鉴别比在这里的定义是:Dm二.。/功。。
  4.之 序贯试验方案的表与图
    下表列出了本部分给出的序贯试验方案。
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方 案 的 特 征

表 1 序贯试验方案

。二，。时作出判定的期望时间 实际风险 .%

加。的倍数 “一，”
用 二 从 .
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① 实际风险。与尸偏离标称的0与声是由于试验方案中采用近似与截尾所致。

② 在试验期间或在不超过试脸周期和监测区间 (见G B 5080.1-86第8.1条和9.1条)中。累积相关试验

  时间及相关失效数应经常地与接收和拒收标准进行比较。

闰
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图 2 试验方案4，1 (a=0.10，d二0.10，D.=1.5)
表 2 试验方案4:1

相关失效数 累积相关试验”}司‘。。的倍数)一
相关失效数

累积相关试验时间 (脚。的 倍 数)

    拒 收

(等于或小于)
    接 收

(等于或大于)
    拒 收

(等于或小于)
    接 收

(等于或大于)

  0

  1

  2

  3

  4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

  0.45

  1.26

  2.07

  2.88

  3.69

  4.50

  5.31

  6.12

  6.93

  7.74

  8.55

  9.37

10.18

10.99

11.80一
21

22

23

24

24:

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

12.61

13.42

14.23

15.04

15.85

16.66

17.47

18.29

19.10

19.90

20.72

21.53

22.34

23.15

23.96

24.77

25.5日

26.39

27.21

28.02

注:相关失效数大于等于41。一律拒收。
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图 3 试验方案4:1工作特性曲线
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图4 试验方案4:1判定的期望相关试验时间
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试验方案4:2

          表 3

(a=0.10, j6=0.10, D.二2.0)

试验方案4:2

相关失效数
累 积 相 关 试 验 时 间 (。。的 倍 数)

拒 收

(等于或小干)
接 收

(等于或大于)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

0.35

1.04

1.74

2.43

3.12

3.82

4.51

5.20

5.90

6.59

7.28

7.97

8. 67

  2.20

  2.89

  3.59

  4.28

  4.97

  5.67

  6.36

  7.05

  7.75

  8.44

  9.13

  9.83

10.30

10.30

10.30

10.30

注:相关失效数大于等于16，一律拒收。
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试验方案4:3

相关失效数
累 积 相 关 试 验 时 间 (用。 的 倍 数)

拒 收

(等于或小干)
接 收
〔埠于或大于)
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注。相关失效数大于等于7，一律拒收.
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400



GB 5080.7-86

产...                       .

拒 收 //
//

//
//

尹
口
//

J户

/
//}
  爪二阴。时，期

              )

}二
望判定点

}

J
勺

翻
琐
召
州
早
诬
赘

0.25.0 0.50mo 0.75mo 卜0m。 1.25.�男积相关试&B41a1

图11 试验方案4:4 (a=0.10, 8=0.10, D.=5.0)

表 5 试验方案4:4

相关失效数
累 积 相 关 试 脸 时 间 (.。 的 倍 数)

拒 收

(等干或小于)
接 收

(等于或大于)

0

1

2

3

0.04

0.44

0.85

0.55

0.95

1.25

1.25

注:相关失效数大于等于4.一律拒收。

401



GB 5080.7-86

n

g

o
已

﹃了

 
 
 
 

:

‘

.

，

n

n
U

八IJ

莽
崔
娜
地

0.6

0.s

0.4

0.3

0.2

口口口口口门口
厂一州n 「一一一〕I 」. 刁肠‘州曰 司P 瑞

曰曰 曰 ]「__}{_}}}}}

口口口门曰口门门]门口口]门门
口口口乙口口口门曰口口口口门口
口口口口口口门口曰曰日口口口口
口口日曰口口曰门曰曰门门门门门
口口口口口口曰门曰门曰曰口曰门
口团口口口口曰门曰曰曰曰曰门曰
口口口口口曰]门门门门]]]门
口口口日口曰门门曰口口]门]口
口口口日口口门门曰口口门门]口

用1 用 o 2邢n 实际的用

图12 试验方案4:4工作特性曲线

0.s用.

0.4用。

0.3m.

0.2二

0.1m.

了
二

广 目川门口口日日目 目
刁 日口口口口日口日目目
了 日曰门口口口口口日日目目
了 口口口口口口日日日日日
口口口口口口日日日[{}1}]L」}」

图13 试验方案4:4判定的期望相关试验时间
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图 14 试验方案4:5 (a=0.20, B二0.20, D。二1.5)

表 6 试验方案4:5

相关失效数
累 积 相 关 试 验 时 间 (用. 的 倍 数)

拒 收
(等于或小于)

接 收

(等于或大于)

0.16

  2.79

  3.60

  4.41

  5.22

  6.03

  6.84

  7.66

  8.47

  9.28

10.09

10.90

11. 71

12.52

13.33

14.14

14.60

14.60

14.60

14.60
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注:相关失效数大于等于19，一律拒收。
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图16 试验方案4:5判定的期望相关试验时间
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图 17 试验方案4:6(a=0.20，刀=0.20，Dm=2.0)

表 7 试验方案4，6

相关失效数

累 积 相 关 试 验 时 间 (m。 的 倍 数)

拒 收
(等于或小于)

接 收

(等于或大于)

0

l

2

3

4

5

6

7

0.35

1.04

1。73

2.43

3。12

3.81

1.40

2。09

2 79

3.48

4。17

4.87

4 盯

4 87

注:相关失效数大于等于8.一律拒收。
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图18 试验方案4:6工作特性曲线
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试验方案4:6判定的期望相关试验时间
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图20 试验方案4:7(a=0.20，刀=0.20，D。=3.0)

              表 8 试验方案4:7

相关失效数
累 积 相 关 试 验 时 间 (.。 的 倍 数)

拒 收

(等于或小于)
接 收

(等于或大于)

0

l

2 0。12

0。89

1。44

1.50

注:相关失效数大于等于3，一律拒收。

407



GB 5080.7-86

0.8

0.7

M

05

0.4

川

叭

O ]

图21 试验方案4:7工作特性曲线
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图22 试验方案4，7判定的期望相关试验时间
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图23 试验方案4!8 (a=0.30, 6=0.30,。。二1.5)
表 9 试验方案4:8

累 积 相 关 试 验 时 间 (用。 的 倍 数)
相关失效数

拒 收

(等于或小于)
接 收

(等于或大于)

加

91

72

貂

貂

53

，
公

n
乙

6J

劝

月任

J任

0，挂立

1.62

2.43

n
︸

1
1

口
‘

，
J

J
马

亡
」

注:相关失效数大于等于6,一律拒收。
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图24 试验方案4:8工作特性曲线
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图25 试验方案4:8判定的期望相关试验时间
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图2 试验方案4:9 (a=0.30, 4=0.30, Dm=

              表 10 试验方案4:9

累积相关试脸时间

2.0)

票 积 相 关 试 脸 时 间 (加。 的 倍 数)

相关失效数

拒 收

(等于或小于)

接 收

(等于或大于)

0.86

1.55

2.25

注:相关失效数大干等于3，一律拒收。
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图27 试验方案4:9工作特性曲线
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图28 试验方案4:9判定的期望相关试验时间
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图29 试验方案4:10(a=0.35，刀=0.40，
              表 11 试验方案4:10

二1.25)

川

Dm

相关失效数
累 积 相 关 试 验 时 间 (.。 的 倍 数)

拒 收

(等于或小于)
接 收

(等于或大于)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

0。45

1。34

2.24

3.13

4.02

2.00

2.89

3.79

4.68

5.57

6.46

7.36

8.25

8 25

相关失效数大f等于9，一律拒收。
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图30 试验方案4:10工作特性曲线
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5 定时(定数)截尾试验方案

    本章叙述优先选用的定时 (定数)截尾试验方案(包含工作特性曲线及判定的期望相关试验时间)。
  5.1 定时 (定数)截尾试验方案的特征
    定时 (定数)截尾试验方案的特征由下列表示:

    从。=规定可接受的平均无故障时间;

    a =生产方风险;

    6二使用方风险;

    Dm二平均无故障时间的鉴别比。

    生产方风险口是当实际的m=m。时，设备被拒收的概率。

    使用方风险d是当实际的。=。。时，设备被接收的概率。这里。:是不可接受的平均无故障时间。

    平均无故障时间的鉴别比在这里的定义是:D，二mo/mlo

  5.2 定时(定数)截尾试验方案的表与图
    下表列出含有判定准则的定时 (定数)截尾试验方案。相关试验时间应累积到超过预定的截尾时

间 (接收)或出现预定的截尾失效数 (拒收)。

                            表12 定时 (定数)截尾试验方案

方 案 的 特 征
方 案

实 际 风 险.%
截尾时间

标称值，%
编 号

截尾失效数 } .二mo } 。二ml
(m。的倍数)

5 : 1 1.5

2

3

30.09.4
12.0

  3.1

  1.10

14.1

3.9

1.46

5.3

1.84

6.7
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21.7

21.0

18.8
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试验方案5:3判定的期望相关试验时间 图36 试验方案5:4判定的期望相关试验时间
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图37 试验方案5:5, 5:6, 5:7〔作特性曲线
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图38 试脸方案5:5判定的期望相关试验时间

期望
时间

4班。

3mo

2用。

lmo

    0

}}le}

LSmoLOntn
0.5用。

      2用。

实 际的 附
      Znto

实际的m

图39 试K方案5:6判定的期望相矣试验时间 图40 试验方案5:7判定的期望相关试验时间
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图 41 试验方案5:8, 5:9和5:10工作特性曲线
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图42 试脸方案5:8判定的期望相关试验时间
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图43 试验方案5.9判定的期望相关试验时间 图“

                                    实际的，

试验方案5:10判定的期望相关试验时间

附加说明:

本标准由中华人民共和国电子工业部提出。 、
本标准由全国电工电子可靠性与维修性标准化技术委员会归口。
本标准由电子工业部第五研究所负责起草。

本标准主要起草人徐福祯。


